[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

                                   (XXXV сессия   пятого созыва)
от 31 мая 2016 года г. № 173
с.  Лаврентия

Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

О противодействии коррупции"

от 25.12.2008 № 273-ФЗ
 «О противодействии коррупции»,

О КОНТРОЛЕ ЗА СООТВЕТСТВИЕМ РАСХОДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И ИНЫХ ЛИЦ ИХ ДОХОДАМ "

от 03.12.2012 № 230-ФЗ
 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в соответствии с Уставом Чукотского муниципального района, Совет депутатов Чукотского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Положение) согласно приложению.
2.
Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Председатель Совета депутатов

Л.М. Калашникова

Глава муниципального образования

Чукотский муниципальный район

Л.П. Юрочко

«31» мая 2016 г.
Утверждено
решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский   муниципальный    район

от 31.05.2016 года №173
ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
(далее - Положение)

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее - лица, замещающими муниципальные должности, на непостоянной основе) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Лица, замещающие муниципальные должности на непостоянной основе, представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, осуществленных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность на непостоянной основе, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения, включают в себя в том числе сведения:

а) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, и об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество;

б) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации.

4. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляются лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, в межведомственную комиссию по противодействию коррупции в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район (далее - Комиссия), согласно форме, утверждаемой Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономного округа от 7 августа 2007 г. N 74-ОЗ.

 В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе, вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения.

6. В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и (или) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в срок, предусмотренный пунктом 4 настоящего Положения, либо предоставления лицом, замещающим муниципальную должности на непостоянной основе, заведомо недостоверных или неполных сведений, данный факт подлежит рассмотрению Комиссией.

7. Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и (или) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в срок, предусмотренный пунктом 4 настоящего Положения, либо предоставление лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе, заведомо недостоверных или неполных сведений, является основанием для досрочного прекращения полномочий лица, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе.
8. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), представленные лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе, в соответствии с Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, размещаются на официальном сайте Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных на основании соответствующего решения межведомственной комиссию по противодействию коррупции в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе, относятся к информации ограниченного доступа.
6